
Addendum #1 
 

INVITATION FOR BIDS 

 
FIRE STATION #3 

IFB # 2010-3946-1905 
January 7, 2010 

City of Newport News 
Office of the Purchasing Director 

2400 Washington Avenue 
  Newport News, VA 23607 

Phone: (757) 926-8035/ Fax: (757) 926-8038 
http://www.nngov.com/purchasing 

 
Please note the following changes:  
 

Clarifications, Q&A, and changes are on the following pages and shall be 
considered part of the specifications.  

  
Due date:  January 21, 2010, 3:30 PM 
  
Acknowledge and return with bid.  

 

Company Name:_____________________________________________________________ 

Signature:___________________________________Date:____________________________ 
  



Fire Station No. 3 
Addendum 1 

 
Question 1: 
 
There are no specifications for the markerboards and tackboards or stainless steel corner guards 
as shown in the drawings. 
 
Answer 1: 
 
See Note 4, Sheet A15 for Markerboard / Tackboard requirements. 
 
Corner guards shall be 3-1/2” x 16 ga. by the height of exposed wall and mechanically fastened 
at 15” oc. maximum in countersunk holes with stainless steel fasteners.  The guards specified at 
cased door openings shall be fabricated for the thickness of the wall with 3 ½” returns x 16 ga. 
mechanically fastened at 15” oc. maximum.  All finishes shall be satin finished type 304 
stainless steel. 
 
Question 2: 
 
Can we get the AISC certification waived on this Project: 
 
Answer 2: 
 
No, certification and proof of will be required. 
 
Question 3: 
 
Could you also send me a wage scale on this project? 
 
Answer 3: 
 
Is included in this addendum. 
 



Question 4: 
 

1. Is low-voltage cabling for the voice/data network at the fire station a part of the scope? 
 

a. If so, is there a preferred manufacturer used for this type of cabling (Belden, 
CommScope, or Corning)? 

b. Are you looking at Cat5/Cat6? 
c. Based on the manufacturer will you be purchasing materials through a Graybar, 

Annixter type or will that be bid out as well? 
 

2. Will key-card access or security cameras be a part of the scope? 
 

a. If so, is there a preferred manufacturer used for this type of physical security 
(Pelco, Bosch, or Sony)? 

b. Will they be IP or Analog based and about how many? 
 
Answer 4: 
 
The low voltage data / voice cabling is by the City, the boxes and conduits are by the contractor. 
 
Rough-in for a future City supplied door access system is included.  Cabling and hardware will 
be by the City. 
 
Question 5: 
 

1. Please reference drawing C2, at handicap signs:  
 

a. Please confirm that sign type R7-8b should be R7-8P. 
b. Please also confirm that both of the two locations should receive a type R7-8 

handicap sign as well as an R7-8P van accessible plaque.  
 
Answer 5: 
 
Please see the sign detail on sheet C7.  Both spaces are van accessible. 
 
Question 6: 
 
Please reference drawing C2, at Emergency Vehicles Only sign: 
Please verify if sign type R5-11 "Authorized Vehicles Only" should be used. 
 
Answer 6:  
 
Provide language as specified “Emergency Vehicles Only”. 
 



Question 7: 
 
Are the floor new or is it a renovation of an existing space? 
 
Answer 7: 
 
This is a new fire station. 
 
Question 8: 
 
Is Epoxy type grout used throughout all ceramic floor and wall tile, or is Epoxy grout limited to 
the Quarry Tile Areas only? 
 
Answer 8: 
 
Epoxy type grout is only used for the Quarry Tile areas. 
 
Question 9: 
 
Please note that the QT specified is available in a 6x6 size, not the 8x8 size specified. 
 
Answer 9: 
 
Use 6x6 tile in the colors specified.  See revised kitchen layout dimensions on the attached .pdf 
document. 
 
Question 10: 
 
Please note that the CT-6 wall tile base (color 171 City Line Kohl) is a Color Group #3 product. 
No color Group #3 products are available as ceramic cove base. For bidding purposes we are 
using ceramic cove base out of color group one to match the wall field tile. 
 
Answer 10: 
 
Provide CT-5 Cove Base in lieu of the specified CT-6 color.  Substitute CT-6 color for accent 
band (CT-5) above the cove base.   
 



Question 11: 
 
On sheet C4 on the right of the apparatus bay there is a temporary sediment trap area with a 
temporary chain link fence 8' off of the building. 
  
This restricted area is going to have an impact on accessing the back and side of the building 
during construction.  What is the time limit for keeping this sediment pond in place? 
  
Is there a chance the temporary sediment pond could be relocated to the end of the parking lot, in 
the upper left hand area of the property, since this is the low end of the property, grade wise.  Not 
sure why the temporary pond is on the high side, isn't the site drainage supposed to go to the 
pond during construction?  If so, the temporary stockpile area could be switched with the pond 
area. 
 
Answer 11: 
 
“The sediment trap is a required sediment control structure that shall be in place until such time 
as the site achieves final stabilization, or the need for the temporary measure is removed.  This 
trap shall be required until such time that it is approved to be removed by the City E&S 
inspectors, which will directly relate to the contractors sequence of operations in the field. 
 
As for the location of the structure, the contractor has the option to submit an alternate location 
for such trap provided that this new location complies with all federal, state and local laws and 
codes.  Any relocation of the structure shall be the contractor’s responsibility to submit and 
receive approval from all authorities including the state and local city departments. 
 
Please review the contract documents, the area of the soil stock pile area is in fact the high side 
of the site, with drainage falling towards the east and south.  The volume indicated on Sheet C4 
is the approved volume of the sediment trap.  A minimal access has been provided (8’ as you 
indicated) between the south wall of the apparatus bay and the trap location to facilitate the 
construction of this wall.  Notes clearly require the paving and curb placement not occur until 
after the removal of this trap.” 
 



Question 12: 
 

1. Section 08520 Aluminum Windows 
 

Spec section 08520.2.1 calls out an outdated blast spec section.  This specification has 
been replaced by The Department of Defense Minimum Anti-terrorism Standard for 
Buildings UFC 4-010-01 issued October 2003 and updated January 2007.  Is it the intent 
of the architect for Fire Station #3 to have a blast spec OR is the intent for windows to be 
hurricane or impact resistant. 

 
2. Section Aluminum Entrances & Storefronts 

 
There is no mention in the specifications calling for the aluminum entrances and 
storefronts to be blast or impact resistant as required in the specs for the aluminum 
windows.  Please clarify. 

 
Answer 12: 
 

1. Window Elevation E on Sheet A12 is required to be impact resistant glazing in a fixed 
aluminum frame.  There is not any blast resistant requirements for the windows. 

 
2. The storefront systems require safety glazing per the requirements identified on Sheet 

A12 and specification section 08800. 
 
Question 13: 
 
Please verify material fittings and piping allowed for above ground interior storm piping. Table 1 
in Specification Section 15400, page 27, lists threaded cast iron fittings used with seamless 
galvanized piping for interior rainwater conductors aboveground only. Can PVC Schedule 40 or 
C/I No Hub be used? 
 
Answer 13: 
 
CISPI 301 No-Hub Cast Iron pipe and fittings with CISPI 310 No-Hub couplings can be used for 
rainwater conductors. 
 



Question 14: 
 
Request provide specifications/schedules for Grease Interceptor and Oil Interceptor shown on 
Drawings P4 and P9. 
 
Answer 14: 
 
Provide Oil Interceptor similar to Jay R. Smith 8599 Series with 500 gallon capacity. Interceptor 
shall be fabricated steel with diamond-plate cover. Internally coated with coating similar to Duco 
and coal tar coated outside. Provide with flow control fitting. Provide 6-inch precast 3000 psi 
concrete pit with H-20 traffic-rated watertight access cover. Refer to Oil Interceptor Concrete Pit 
Detail on Sheet P9 for additional details. 
 
Delete Grease Interceptor Detail on Sheet P9. 
 
Provide Grease Interceptor similar to Jay R. Smith 8000 Series with 50 gpm rated flow and 100 
lb grease capacity. Interceptor shall be coated steel with coating similar to Duco applied to inside 
and outside. Provide with flow control fitting. Provide 6-inch precast 3000 psi concrete pit with 
H-20 traffic-rated watertight access cover. 
 
Question 15: 
 

1. How many & what type of vehicles are intended to be housed? 
2. How may hose drops are required? 
3. Will the vehicles drive through bays or back in? 
4. Are all vehicles equipped with undercarriage exhaust pipes discharging on the passenger 

side? 
5. Are any vehicles equipped with vertical exhaust stacks? 

 
Answer 15: 
 

1. One Engine, one ladder truck, one medic unit, one staff vehicle (Battalion Chief), one 
reserve engine, one spare bay. 

2. Design for six drops total.  (Six vehicles) 
3. Designed for drive through bays. 
4. Designed for drivers side discharge on the Ambulance(sw) and passenger side discharge 

for all other apparatus. 
5. Not specified for any vertical stacks. 

 
 



Question 16: 
 
By way of this facsimile/email we are requesting the opportunity to provide a quotation for the 
above referenced job based on manufacturers our company represents.  Material shall be equal in 
construction & performance as material specified. 
 
Description   Spec. Section  Manufacturer 
 
Overhead Vehicle Tailpipe      15890  National System of Garage 
Exhaust Removal System    Ventilation, Inc (NSGV) 
 
Answer 16: 
 
Any manufacturer that meets the performance requirements for the job will be acceptable.  If the 
manufacturer submits the required project submittal to demonstrate their product is equal in 
performance and materials to the specified system, there is no reason why the manufacturer 
would be excluded from providing the system for the job. 
 
 
 
Add the following Specification Sections and Sketch to the Contract Document: 
 
 
Section 104413 – Fire Extinguisher Cabinets 
 
 
Section 107500 – Flagpoles 
 
 
Add – Sketch (Kitchen Ceramic Floor Tile) 
 
 
 
                 
 
 






























